E nel viaggio di ritorno da Montecassino, dove Willibald aveva vissuto per un decennio rientrando dall'Oriente, verso la Baviera:

Et veniebat ad Lucam, ubi pater eius requiescebat, et inde venit ad Tichine [Pavia] urbe, et inde ad urbe Prixia [Brescia], et inde venit ad locum que dicitur Cartha [Garda], et tunc venit ad ducem Otilonem [...]. Et inde pergerunt ad

pali luoghi di sosta nella via dalla Danimarca verso Roma (p. 348). In particolare per il percorso italiano: A. SOLMI, *L'itinerario italico dell'abate Nicolò Thingoerense del 1151-54. I. Da Vevey a Roma*, «Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e lettere», s. II, LXVI (1933), pp. 1207-22.

Linthard [Ober- e Nieder-Lindhart in Baviera] [...] et misit illos sanctus Bonifatius ad Eihstat [...].²¹

Più brevemente la *Vita Wynnebaldi*:

Et tunc illi pergentes per vastam Gallicaniae [della Gallia] ruram et per spatiosam Italiae telluram usque ad urbem quae vocatur Luca. Et sicut alibi in alio scriptulis ordine asserimus, patrem suum egrotantem et iam seminecem obtulerunt illic, et sicut predistinata illud fore fecerunt fata, vitam finivit illic, et terra tumatus illic requiescit ad Sanctum Pricianum. Cumque illi confestim per campestria campium incerta, per densa saltuum solitaria, per concava vallium, per inormia collium cacumina, contra immensas Alpium ardua usque ad nivatas atque nebulatas rupium saxaces desudantes scandere conabant, et protinus passebantes super Alpium oneos [var. *iuga*], usque dum idonei ampla militum intrarunt terminos. Nec longum postea quod illi cum comitatu contribulum ac collegum coetu clara civium cernentes urbis Romanorum moenias [...].

E nel viaggio di ritorno da Roma verso la Germania:

Et tunc ille cum aliquanto collegum comitatu inchoaverat iter. Cumque perrexerunt illi per ardua Alpium alta, per prerupta montium, per plana camporum, per lata Longobardorum limia, per varios Baioariorum villas, per Germaniae terminarum telluras usque in Thyringeam [...].²²

Il percorso seguito da Willibald e da Winnibald nel viaggio di andata verso Roma sembra coincidere con quello che viene puntualmente descritto per il ritorno verso l'Inghilterra, e dunque in senso inverso, attraverso l'Italia, la Svizzera e la Francia, nell'*Itinerario dell'arcivescovo Sigeric* (l'unico itinerario completo di un pellegrino anglosassone a Roma che ci sia rimasto, siamo nel 990)²³ e che sembra essere stato del

²¹ *Vita Willibaldi*, ed. a c. di O. Holder-Egger, in M.G.H., *Scriptores*, XV, 1, Hannover, 1887 (rist. Stoccarda-New York, Hiersemann-Kraus 1963), risp. p. 91.2-28 e p. 104.28-40. Della *Vita Willibaldi* scritta dalla monaca di Heidenheim, ritenuta linguisticamente e stilisticamente insoddisfacente, si hanno almeno tre rifacimenti (con interventi contenutistici abbastanza notevoli e talora assai fantasiosi): nel sec. IX ex. (*Vita II*), nel sec. XI (*Vita III*) e infine nel primo quarto del sec. XIV (*Vita IV*).